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id="htiy"> 资产证券化业务会计处理的核心问题是会计确认问

题。在西方国家资产证券化多年的实践中，已产生了资产证

券化业务会计确认问题的一系列财务会计准则。建立商业银

行资产证券化会计处理的相关制度将有助于我国商业银行资

产证券化业务的顺利开展。 资产证券化中的有关会计问题资

产证券化实质上就是将缺乏流动性但预期能够产生稳定现金

流的资产，通过一系列的合约安排和特殊的交易结构转变为

可以在资本市场上转让和流通的证券，为发起人达到转移风

险、创造信用、提高金融资源配置效率的目的。对于开展资

产证券化的商业银行而言，对资产证券化涉及的基础资产是

否终止确认，将直接影响到其是否可以达到降低资金成本、

降低负债比率、改善资本充足率、扩大融资对象、延长融资

期限以及增加服务收入等目的，因此会计确认是资产证券化

的核心问题。 如果将证券化资产作为出售处理（表外处理）

，则该资产将从资产负债表中剔除，发起人可以根据收入和

成本费用的配比原则确认处置资产的收益或损失，此时发起

人的风险资产将减少，有可能改善资本充足率。如果资产证

券化不是作为出售，而是作为担保融资处理（表内处理），

那么基础资产仍将存在于发起人的资产负债表内，发起人不

能确认资产证券化业务的损益，对资本充足率没有影响。因

此，对商业银行来说资产证券化的目的只有在将基础资产终

止确认后才有可能实现。 西方会计准则中资产证券化会计确



认处理方法西方国家会计准则中资产证券化的会计确认主要

运用风险与报酬分析法和金融合成分析法两类处理方法。 （

一）风险与报酬分析法。美国会计准则ＦＡＳＢ７７以及国

际会计准则ＩＡＳ４０、ＩＡＳ３２中有关资产证券化的相

关内容中体现了风险与报酬分析法的原则。这类方法规定如

果发起人仍保留已转让资产实质上所有的收益和风险，则资

产证券化应被视作担保融资，基础资产仍需确认为资产，证

券发行收入确认为负债。如果发起人转让了相关资产实质上

所有的收益和风险，则资产证券化应视作销售，证券发行收

入确认为资产转让收入，同时确认相关损益。在与资产有关

的所有实质性的风险和报酬都已经转移出发起人，任何留存

的风险和报酬的公允价值能够可靠地计量；潜在的权利或义

务已经实施、解除、取消或终止的条件同时满足的情况下可

以将证券化资产从发起人的资产负债表中终止确认并去除。 

（二）金融合成分析法。金融合成分析法是在风险与报酬分

析法基础上发展而来的资产终止确认标准，它的核心思想在

于围绕控制权是否发生了转移来判断是否应终止确认已转让

的金融资产，而且承认金融工具与其所属的风险和报酬是可

以分割的。按照这种方法，决定一项资产交易是否进行销售

处理取决于资产转让方的销售意图，要看其控制权是否已由

转让方转移给受让方，而不是看其交易形式或风险报酬转移

与否。美国会计准则ＦＡＳＢ１４０规定：如果资产转让方

同时满足以下三个条件，则认为转让方已放弃对金融资产的

有效控制，可以终止确认。第一，被转让的资产与转让方分

离，即转让资产已在转让方的控制范围之外；第二，受让方

可以无条件地将金融资产用做抵押或再转让，或者受让方是



合格特殊目的实体，而且该实体的受益人可以无条件地拥有

抵押或转让该项资产的权利；第三，转让方不再通过签订合

约使转让方有权同时有义务回购转让资产来保持对转让资产

的有效控制。国际会计准则ＩＡＳ３９对终止确认的相关规

定如下：当且仅当对构成金融资产或金融资产的一部分的合

同权利失去控制时，企业才应终止确认该项金融资产或该项

金融资产的一部分；如果出现转让方有权回购已转让资产等

情况，则说 明转让方尚未失去对已转让资产的控制，因此不

能终止确认该资产。 完善资产证券化会计处理准则的建议商

业银行开展资产证券化业务可能涉及到的信贷资产与传统意

义上的资产相比有其特殊性，它预期在未来能够产生稳定的

现金流量。而且在资产证券化运作过程中，通过复杂的交易

结构安排，作为发起人的商业银行通常要获得新的权利，承

担新的义务。因此对这些资产的终止确认标准就与传统的以

权责发生制和收入实现制为基础的资产确认标准有所差异，

需要对相关资产和负债以及交易产生的新的权利和义务进行

确认。如果无法对商业银行证券化资产进行准确的界定，将

使得许多资产证券化业务最终还需要进行表内处理，失去了

借资产证券化业务转移风险，提高资本充足率的作用。 在制

订我国商业银行资产证券化相关会计确认处理规定时，可以

综合借鉴国际会计准则中风险报酬分析法和金融合成分析法

中的基本原则，分别从资产的风险和报酬及控制权两方面考

虑发起人是否能够对证券化资产进行会计确认的问题。风险

报酬分析法比较直观，对简单的资产证券化交易而言，资产

上的风险与报酬一般是与资产的所有权不可分割的，实质上

的风险与报酬转移即意味着资产所有权的转让。而日益复杂



的资产证券化交易往往使资产的控制权与风险和报酬相分离

，资产证券化的各参与方往往能够通过交易合约的设计来掩

饰交易的经济实质，增加实际操作中会计确认的难度和主观

性，在这种情况下采用金融合成分析法来进行会计确认就更

加有效。我国商业银行的资产证券化业务还处于试点阶段，

对于相对简单的交易结构，采用风险报酬分析法比较简单、

明确，只要发起银行已将信贷资产所有权上几乎所有的风险

和报酬转移，就应当终止确认该信贷资产，提高资产证券化

业务会计确认的效率；但对逐步复杂的资产证券化业务也需

要通过金融合成分析法来进行会计确认，即应判断发起银行

是否能对资产证券化的信贷资产保留控制权。这样做基本上

可以满足现阶段商业银行开展资产证券化业务过程中对会计
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